
111

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS : 
 PORTARIA N. 203 DE 20/10/2025
 ORGAO - RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
 ED WILSON BITENCOURT                                  30     21/12/2007  20/12/2012    20/11/2025  19/12/2025
 40313516      1        NAXVIII          247510958 

143214/2025

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

PORTARIA Nº 354/2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regulamento 
da Instituição e tendo em vista as determinações contidas no Decreto Estadual nº 8.955/2018,

RESOLVE:

Art.1º CONSTITUIR e DESIGNAR a Comissão Permanente de Procedimentos Patrimoniais (COPPA), com a atribuição de gerir e conduzir as atividades 
relacionadas ao patrimônio do IDR-Paraná, em conformidade com as diretrizes estabelecidas no Manual de Procedimentos Contábeis Patrimoniais e ao 
Decreto Estadual 8.955/2018, Art. 3º, Inciso III.

I. A Comissão Permanente de Procedimentos Patrimoniais – COPPA será composta pelos seguintes servidores/empregados públicos:

a. PATRICIA GILBERTO DE CARVALHO – RG X.321.XXX-8 (Presidente);
b. ROMILDO PAULINO PEREIRA – RG X.018.XXX-9; 
c. MATEUS SOCCOLOSKI – RG X.787.XXX-1;
d. IRANIL DOS SANTOS JUNIOR – RG X.414.XXX-6.

Art.2º CONSTITUIR e DESIGNAR as Comissões de Inventário, Inservibilidade e Desnecessidade no âmbito do IDR-Paraná, com as seguintes atribuições:

I. Realizar, ao menos uma vez por ano, o levantamento físico dos bens, conciliando-o com o relatório de inventário do sistema GPM;
II. Avaliar o estado de conservação dos bens móveis, classificando-os como “Bom Estado”, “Regular”, “Inservível” ou “Sucata”;
III. Emitir Termo de Inservibilidade, recomendando a baixa dos bens classificados como “Inservíveis”, “Desnecessários” ou “Sucata”;
IV. Proceder à atualização dos bens no sistema GPM;
V. Executar outras atribuições previstas no Manual de Procedimentos Contábeis Patrimoniais.

Art.3º QUE as Comissões de Inventário, Inservibilidade e Desnecessidade de que trata o artigo anterior serão compostas pelos servidores e empregados 
públicos constantes no ANEXO ÚNICO desta Portaria.

Art. 4º REVOGAR a Portaria nº 157/2024 e demais disposições que contrariem ou se sobreponham ao disposto nesta Portaria.

Registre-se e Publique-se.
Curitiba, 21 de outubro de 2025.

Natalino Avance de Souza
Diretor Presidente

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PORTARIA Nº 354/2025
ANEXO ÚNICO

Relação nominal dos integrantes das Comissões de Inventário, Inservibilidade e Desnecessidade, por Regional.

REGIONAL SERVIDOR / EMPREGADO RG

Unidade Estadual Curitiba

Mateus Soccoloski (Presidente) X.787.XXX-1
Cesar Elias Simão X.788.XXX-1
Iranil dos Santos Junior X.414.XXX-6
Julio Cesar Alves Cordeiro X.745.XXX-6
Renata Paula de Arruda X.992.XXX-2

MESO REGIÃO NOROESTE

Estações e Unidades vinculadas ao Polo de Pesquisa de Paranavaí

Myller Vinicius Ramos Andrade (Presidente) 1X.291.XXX-6
Dieisson Luiz Gonçalves X.910.XXX-5
Nilson Rogerio Barrios Peracoli X.500.XXX-9
Renato Campolino Biancatto X.505.XXX-6

Regional de Maringá

Pedro Cecere Filho (Presidente) X.038.XXX-0
Osvaldo Kruli Junior X.526.XXX-7
Ricardo San Germano X.132.XXX-2
Anesia Aparecida Spinella X.216.XXX-6

Regional de Campo Mourão

Jairo Martins de Quadros (Presidente) X.063.XXX-9
Clóvis José Rosa X.946.XXX-3
Kenji Oscar Asami X.032.XXX-0

Sandro Cesar Albrech X.041.XXX-0

Paulo Roberto Preto (Presidente) X.984.XXX-9



112

Regional de Cianorte

Paulo Roberto Preto (Presidente)
Edson Luis Garcia Tampelini X.874.XXX-1
Sidney Aurelio Valeriano Ramos 1X.673.XXX-7
Rafael Paris Travaglia 1X.361.XXX-6

Regional de Paranavaí

Paulo Sergio Ferreira de Lima (Presidente) X.855.XXX-8
Luciano José Pinheiro X.697.XXX-0
Lilian Suzy Willmann X.221.XXX-7
Luciana Aparecida S. Navarro X.264.XXX-0
Carlos Augusto Del Ducca 1X.647.XXX-4
William José Posseti Antunes X.179.XXX-1

Regional de Umuarama

Danilo Eduardo Sebin (Presidente) 1X.327.XXX-6
Edina Maria Ricas X.113.XXX-3
Sergio Adriano Conegero X.303.XXX-9
Rosana do Carmo Beliato X.069.XXX-6

MESO REGIÃO NORTE

Regional de Apucarana

Geraldo Ermelindo Maronezi (Presidente) X.231.XXX-4
Gilberto Aparecido Celinski X.496.XXX-5
Ângela Maria Gomes X.073.XXX-2
Peter Alexandre Van Engelenhovem (suplente) X.670.XXX-6
Adilson Dias Novaes (suplente) X.925.XXX-6
Lucinéia Aparecida Lopes Maronezi (suplente) X.428.XXX-5

Regional de Cornélio Procopio

Kleber Junqueira Cuenca (Presidente) X.101.XXX-6
Mírian Gonçalves de Oliveira 1X.134.XXX-2
Maristela Gobo da Silva X.579.XXX-0
Lisemari Pires Cardoso (suplente) X.144.XXX-0
Wander Adriano Maluf Miranda (suplente) X.750.XXX-8
Vladimir Guadagnin (suplente) X.168.XXX-6

Regional de Ivaiporã 

Eduardo  Henrique Lima Mazzuchelli 
(Presidente)

1X.675.XXX-6

Nádia Okawa Bonfim X.971.XXX-2
Ladi M. T. do Nascimento X.132.XXX-8
Jairo Luiz Brietzke (suplente) X.473.XXX-0
Marcos Antonio de Freitas (suplente) X.875.XXX-5
Paula Marques Roldao (suplente) 1X.801.XXX-8

Regional de Londrina

Wagner Evangelista dos Santos (Presidente) X.249.XXX-5
Diomar Henrique de Oliveira X.185.XXX-9
Edson Luiz Moreno X.664.XXX-9
João Aparecido da Silva (suplente) X.574.XXX-8

Unidade Estadual Londrina, Estações e Unidades vinculadas ao Polo 
de Pesquisa de Londrina

Patricia Gilberto de Carvalho (Presidente) X.321.XXX-8
Romildo Paulino Pereira X.018.XXX-9
Davi Botelhos de Frias X.637.XXX-7
Marcos Francisco Rosa X.033.XXX-3
Elson Marcon 1X.943.XXX-2
Aldo Luiz Figueiredo X.891.XXX-4
Carlos Yukihiro Hayashi X.833.XXX-8
Cintia Sorane Good Kitzberger X.310.XXX-2
Claudemir da Silva Rodrigues 1X.882.XXX-5
Vagner Lopes da Silva 1X.005.XXX-0
Emerson Durski Machado de Oliveira X.137.XXX-5
Giselly Aparecida Andrade X.256.XXX-1
Hevandro Colonhesi Delalibera X.818.XXX-0
Jose Francirlei de Oliveira X.164.XXX-9
Juarez Pires Tomaz X.006.XXX-2
Lucas de Cássio Marques X.123.XXX-4
Maria Aparecida Matos X.640.XXX-3
Renan Carvalhal X.682.XXX-8
Pablo Ricardo Nitsche X.654.XXX-6
Joaquim André X.025.XXX-5
Paulo Roberto Martins X.571.XXX-0
Wesley Vinicius Vioto Silva X.750.XXX-3
Rosinei Aparecida de Souza X.728.XXX-4
Rubia de Oliveira Molina X.961.XXX-0
Tanara Garcia de Novaes Florêncio 1X.532.XXX-3
Thiago de Oliveira X.107.XXX-7
Valdeci de La Rosa X.101.XXX-5
Nivaldo Chera Mendes X.860.XXX-4
Vilson José Teixeira Rozendo X.397.XXX-9
Graziela Moraes de Cesare Barbosa X.523.XXX-8
Pedro Antonio Martins Auler X.417.XXX-6
Ligia Deise Rodrigues X.543.XXX-9
Nilda Gomes Previdello X.600.XXX-5
Paulo Cezar  Lopes X.239.XXX-3
Deoclecio Domingos Garbuglio X.385.XXX-0
Wilmar Ferreira Lima X.657.XXX-5

Regional de Santo Antonio da Platina

Mônica Christina Arrivabene Coelho (Presidente) X.978.XXX-4
Érica Regina Perez Landgraf X.870.XXX-0
José Antonio de Carvalho X.537.XXX-0
Mauricéia Cristina de Resende (suplente) X.016.XXX-0

MESO REGIÃO CENTRO SUL

Regional de Irati
Mauricio de Barros (Presidente) 3.XXX.195-X
Moisés Anselmo de Lima X.309.XXX-1
Vilmar Premebida (Suplente) X.783.XXX-4

Regional de União da Vitória

Amélia Mary Walter (Presidente) X.036.XXX-9
Jair Roberval Scaramella de Mello 1X.261.XXX-4
Luci Mari de Lima Passos X.472.XXX-6
Rubens Antônio Sieburger Costa (Suplente) 1X.971.XXX-8

Regional de Ponta Grossa

Antenor Cesar de Camargo (Presidente) X.001.XXX-9
Lucia Zubacz X.733.XXX-6
Raphael Patrick Moreira X.280.XXX-8
Heitor Rodrigues Fiuza JR (Suplente) X.846.XXX-4



113
Heitor Rodrigues Fiuza JR (Suplente)

Estações vinculadas ao Polo de Pesquisa de Ponta Grossa

Clayton Sezar da Silva Machado (Presidente) X.251.XXX-2
Amilcar Afonso Marques X.994.XXX-3
Giliardi Stafin X.485.XXX-0
Andressa Andrade e Silva X.353.XXX-6

MESO REGIÃO CENTRO

Regional de Guarapuava

Valter Gonçalves Camargo (Presidente) X.233.XXX-0
Elvira de Cassia Rocha dos Santos X.679.XXX-7
Tiago Pacheco Stabler 1X.276.XXX-2
Eloir Myszka X.308.XXX-1

Regional de Laranjeiras do Sul

Fernanda Panassolo (Presidente) 1X.287.XXX-1
Deomar Marcos Fracasso 1X3.634.XXX-4
Joelcio de Souza Vigolo X.179.XXX-2
Jailson Gonçalves dos Reis X.022.XXX-4
Thiago Ruppenthal Bobato X.105.XXX-0
Daniela Ragazzon X.538.XXX-0

MESO REGIÃO METROPOLITANA E LITORAL

Regional de Curitiba e Paranaguá

Paulo Cesar Barbiot (Presidente) X.954.XXX-0
Sidnei Mauricio X.148.XXX-0
Ismael José Daniel 4X.688.XXX-4
Airton Fernandes dos Santos X.134.XXX-4
Clovis Roberto Hoffman X.985.XXX-2
Juliano de Lima Souza 1X.669.XXX-3
Paulo Nunes de Carvalho X.257.XXX-9
Juliane de Fátima Silva Marins Peixoto X.251.XXX-0

MESO REGIÃO SUDOESTE

Regional de Francisco Beltrão

Amilto Dellani (Presidente) X.580.XXX-6
Mylena Taborda Piquera Peres X.168.XXX-9
Marcos Rogério da Silva A. dos Santos X.467.XXX-5
Quelimar Saggin X.027.XXX-0
Éricson Fagundes Marx 4X3.191.XXX-5

Regional de Dois Vizinhos

Rafael Flavio Dias Cavallieri (Presidente) X.683.XXX-4
Liane Aparecida Poyer X.978.XXX-6
Matheus Ribeiro X.199.XXX-8
Valdisio Candido Moreira 1X.445.XXX-5

Regional de Pato Branco

Luciana Barbara B Trentin (Presidente) X.568.XXX-9
Cleacir Junior Dall Agnol 5X9.4X1.2X9-X0
Vilmar Natalino Grando 1X.978.XXX-7
Rosane Dalpiva Bragatto X.158.XXX-0
Marco Antonio da Silva Reis X.828.XXX-1

Polo de Pesquisa de Pato Branco e Estações vinculadas

Cid Renan Jacques Menezes (Presidente) X.216.XXX-2
Norma Kiyota X.911.XXX-0
André Luiz Finkler da Silveira 1X.567.XXX-3
Joice Mari Assmann 1X.541.XXX-9
Cleacir Junior Dall Agnol 5X9.4X1.2X9-X0

MESO REGIÃO OESTE

Regional de Cascavel

Jader Silva Paz (Presidente) X.027.XXX-0
Jurandir Garcia X.288.XXX-8
Aparecido Silva Fonseca X.181.XXX-9
Marina Ransolin Rodrigues 1X.670.XXX-2

Regional de Toledo
Gilberto Utzig (Presidente) X.939.XXX-9
Newton Ednei Guzzo 1X.315.XXX-9
Benedito Marcolino da Silva 1X6.1X3-1

Polo de Pesquisa de Santa Tereza do Oeste e Estações vinculadas
Luiz Carlos de Oliveira X.488.XXX-2                  
Dionathan Willian Lujan 1X.230.XXX-4
Clodoveu Valdeni Trentin X.093.XXX-1 

143945/2025

 143796/2025



114

143802/2025

143805/2025


